
Versamenti

Aggiornata 
al 17.7.2025

IMPOSTE
DIRETTE

S.
O.

 n
. 1

37
.7

   
 R

IP
RO

D
U

ZI
O

N
E 

V
IE

TA
TA

SEAC S.p.A. - 38121 TRENTO – Via Solteri, 74 - Tel.  0461/805111 
Internet: http://www.seac.it – E-mail: info@seac.it

Sostituisce la Scheda del 25.6.2024

UTILIZZO IN COMPENSAZIONE DEI CREDITI 
RELATIVI ALLE IMPOSTE SUI REDDITI

I crediti che emergono dalle dichiarazioni fiscali annuali possono essere utilizzati in compen-
sazione nel mod. F24 per il versamento di altre imposte, di premi (INAIL) e contributi.
La presentazione del mod. F24 per evidenziare tale compensazione (cd. compensazione oriz-
zontale) è obbligatoria. Per la compensazione nell’ambito della stessa imposta, ossia per la 
compensazione verticale (Es.: Credito IRPEF utilizzato per acconto IRPEF) non è necessario  
presentare il mod. F24, ancorché spesso sia ugualmente presentato.

LIMITI ALL’UTILIZZO IN COMPENSAZIONE NEL MOD. F24 DI CREDITI TRIBUTARI

Ai crediti che nascono dalle dichiarazioni fiscali si applica il limite generale di compensazio-
ne di € 2 milioni stabilito per tutte le imposte (IRES, IRAP, IRPEF, ecc.). 

Non concorre al superamento del limite l’utilizzo del credito in F24 per com-
pensare imposte dello stesso tipo in quanto tale compensazione non deve obbli-
gatoriamente essere esposta nel mod. F24. 

L’utilizzo del credito fino a € 5.000 è possibile dall’1.1 dell’anno successivo a quello di rife-
rimento del credito fino al termine di presentazione della dichiarazione relativa all’an-
no successivo. Dunque:
	� il credito relativo all’anno 2024 può essere utilizzato dall’1.1.25 al 31.10.26;
	� il credito relativo all’anno 2025 può essere utilizzato dall’1.1.26 al 31.10.27.

In pratica, al momento della redazione della dichiarazione relativa al 2024 (ad esempio il 
25.6.2025), l’indicazione nella dichiarazione del credito dell’anno precedente utilizzato 
in F24 comporta che da tale data inizia ad essere utilizzato l’eventuale credito “rigenerato”, 
ossia quello avente quale periodo di riferimento “2024”.

SOCIETÀ DI COMODO
Per le società che risultano di comodo non sussiste alcuna limitazione all’utilizzo dei cre-
diti diversi dall’IVA.

DIVIETO DI COMPENSAZIONE IN PRESENZA DI RUOLI
È operante il divieto di compensazione in presenza di debiti iscritti a ruolo, per imposte 
ed accessori, di ammontare superiore a € 1.500, per i quali è scaduto il termine di paga-
mento. I debiti sono riferiti a imposte erariali (art. 31, comma 1, D.Lgs. n. 78/2010).
Inoltre, dall’1.7.2024, è esclusa la facoltà di compensazione in presenza di iscrizione a ruo-
lo per imposte erariali di importo pari o superiore a € 100.000 (art. 37, comma 49-quinquies, 
DL 223/2006). Tale divieto non opera per i crediti previdenziali e INAIL.

UTILIZZO DEL CREDITO PER IMPORTI SUPERIORI A € 5.000
L’utilizzo in compensazione nel mod. F24 dei crediti IRPEF, IRES, IRAP e per imposte sostitu-
tive, per importi superiori a € 5.000 annui richiede l’apposizione del visto di conformità 
ex art. 35, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 241/1997 alla relativa dichiarazione.
Il limite di € 5.000 è innalzato, in base al Provvedimento Agenzia Entrate 11.4.2025:
	� a € 20.000 se il punteggio ISA è almeno pari a 8 per l’anno relativo alla dichiarazione ovvero 

8,5 considerando la media dei punteggi per l’anno della dichiarazione e per quello precedente;
	� a € 50.000 se il punteggio ISA è almeno pari a 9 per l’anno relativo alla dichiarazione ovvero 

9 considerando la media dei punteggi per l’anno della dichiarazione e per quello precedente.

Per i soggetti che hanno aderito al concordato preventivo si applica l’esonero 
del visto di conformità fino a € 50.000 in quanto tali soggetti beneficiano auto-
maticamente del regime premiale ISA.

Il limite di € 5.000/20.000/50.000 si applica all’ammontare utilizzato in compensazione, 
a prescindere dall’ammontare del credito risultante della dichiarazione. 
Non concorre al superamento del tetto l’utilizzo del credito in F24 per il pagamento di 
debiti riferiti alla medesima imposta. Nella Risoluzione Agenzia Entrate 31.12.2019, n. 110/E 
sono indicati i codici tributo che identificano i predetti debiti.
Il limite di utilizzo riguarda ciascuna singola imposta che deriva dalla dichiarazione.
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OBBLIGO PREVENTIVA PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE
In presenza di compensazione di crediti tributari di importo superiore a € 5.000 è richiesta 
la preventiva presentazione della dichiarazione. In particolare, il credito di importo supe-
riore a € 5.000 può essere utilizzato nel Mod. F24

dal 10° giorno successivo 
a quello di presentazione della dichiarazione Redditi e IRAP.  

L’obbligo di presentare la dichiarazione almeno 10 giorni prima della presenta-
zione del mod. F24 si verifica anche in caso di esonero dall’apposizione del visto 
di conformità in presenza di un punteggio ISA qualificato o di adesione al CPB.

ESEMPIO 1

ALFA SRL (punteggio ISA 6,28) presenta la seguente situazione:  

IRES Cod. Trib. IRAP Cod. Trib.

Saldo a debito: 3.000
1° acconto IRES: 4.000
2° acconto IRES: 4.000

2003
2001
2002

Saldo a credito: 12.000 
1° acconto IRAP: 8.000
2° acconto IRAP: 8.000

3800
3812
3813

Nel mod. F24 il credito IRAP è utilizzato per € 8.000 sulla medesima imposta (ac-
conto IRAP). Il residuo credito IRAP, pari a € 4.000 è utilizzato per versare l’IRES 
senza che sia necessario il rilascio del visto di conformità in quanto inferiore al 
limite di € 5.000. La delega si chiude con un saldo a debito pari a € 3.000.

I T

DELEGA IRREVOCABILE A:

AGENZIA PROV.

CODICE FISCALE

DATI ANAGRAFICI

DOMICILIO FISCALE

IMPOSTE DIRETTE – IVA

CONTRIBUENTE

RITENUTE ALLA FONTE
ALTRI TRIBUTI ED INTERESSI

TOTALE A

TOTALE E

TOTALE G

TOTALE M

H

F

D

B

SALDO  (A-B)+/–

+/–

+/–

+/–

+/–

+/–

SALDO  (C-D)

SALDO  (E-F)

SALDO  (G-H)

SALDO  (I-L)

SALDO  (M-N)

EURO +

SEZIONE REGIONI 

SEZIONE IMU E ALTRI TRIBUTI LOCALI

SALDO FINALE

cognome, denominazione o ragione sociale

comune (o Stato estero) di nascita prov.

nome

codice tributo
rateazione/regione/

prov./mese rif. importi a debito versati importi a credito compensati

codice tributo rateazione/
mese rif.

rateazione/
mese rif.

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

prov. via e numero civico

PER L’ACCREDITO ALLA TESORERIA COMPETENTE

codice
sede

codice
regione

codice ente/
codice comune Ravv.

Immob.
variati Acc. Saldo

numero
immobili

codice ente

causale
contributo

matricola INPS/codice INPS/
filiale azienda

periodo di riferimento:
da mm/aaaa       a mm/aaaacodice sede causale

contributo codice posizione

INAIL

codice sede codice ditta c.c.
numero

di riferimento causale

DATA

giorno mese anno

mese anno

CODICE BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE
AZIENDA CAB/SPORTELLO

Pagamento effettuato con assegno

n.ro

tratto / emesso su
cod. ABI CAB

periodo di riferimento:
da mm/aaaa       a mm/aaaa

TOTALE C

giorno

comune

M
O

D.
 F

24
 –

 2
01

3 
 E

U
RO

ESTREMI DEL VERSAMENTO (DA COMPILARE A CURA DI BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE)

TOTALE I L

data di nascita

N

barrare in caso di anno d’imposta
non coincidente con anno solare

sesso (M o F)

anno di
riferimento

anno di
riferimento

codice tributo importi a debito versati importi a credito compensati

detrazione

codice attocodice ufficio

bancario/postale

circolare/vaglia postale
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Mod. F24

SEZIONE ALTRI ENTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI
, 

1a COPIA PER LA BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE

Autorizzo addebito su
conto corrente codice IBAN firma

FIRMA

SEZIONE INPS
, , , 

, , , 

MODELLO DI PAGAMENTO
UNIFICATO

genzia
ntrate

codice identificativo
CODICE FISCALE del coobbligato, erede,
genitore, tutore o curatore fallimentare

SEZIONE ERARIO

anno di
riferimento

IDENTIFICATIVO OPERAZIONE

2003 0101 2024 3.000 00
2001 0101 2025 4.000 00

I T

DELEGA IRREVOCABILE A:

AGENZIA PROV.

CODICE FISCALE

DATI ANAGRAFICI

DOMICILIO FISCALE

IMPOSTE DIRETTE – IVA

CONTRIBUENTE

RITENUTE ALLA FONTE
ALTRI TRIBUTI ED INTERESSI

TOTALE A

TOTALE E

TOTALE G

TOTALE M

H

F

D

B

SALDO  (A-B)+/–

+/–

+/–

+/–

+/–

+/–

SALDO  (C-D)

SALDO  (E-F)

SALDO  (G-H)

SALDO  (I-L)

SALDO  (M-N)

EURO +

SEZIONE REGIONI 

SEZIONE IMU E ALTRI TRIBUTI LOCALI

SALDO FINALE

cognome, denominazione o ragione sociale

comune (o Stato estero) di nascita prov.

nome

codice tributo
rateazione/regione/

prov./mese rif. importi a debito versati importi a credito compensati

codice tributo rateazione/
mese rif.

rateazione/
mese rif.

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

prov. via e numero civico

PER L’ACCREDITO ALLA TESORERIA COMPETENTE

codice
sede

codice
regione

codice ente/
codice comune Ravv.

Immob.
variati Acc. Saldo

numero
immobili

codice ente

causale
contributo

matricola INPS/codice INPS/
filiale azienda

periodo di riferimento:
da mm/aaaa       a mm/aaaacodice sede causale

contributo codice posizione

INAIL

codice sede codice ditta c.c.
numero

di riferimento causale

DATA

giorno mese anno

mese anno

CODICE BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE
AZIENDA CAB/SPORTELLO

Pagamento effettuato con assegno

n.ro

tratto / emesso su
cod. ABI CAB

periodo di riferimento:
da mm/aaaa       a mm/aaaa

TOTALE C

giorno

comune

M
O

D.
 F

24
 –

 2
01

3 
 E

U
RO

ESTREMI DEL VERSAMENTO (DA COMPILARE A CURA DI BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE)

TOTALE I L

data di nascita

N

barrare in caso di anno d’imposta
non coincidente con anno solare

sesso (M o F)

anno di
riferimento

anno di
riferimento

codice tributo importi a debito versati importi a credito compensati

detrazione

codice attocodice ufficio

bancario/postale

circolare/vaglia postale
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Mod. F24

SEZIONE ALTRI ENTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI
, 

1a COPIA PER LA BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE

Autorizzo addebito su
conto corrente codice IBAN firma

FIRMA

SEZIONE INPS
, , , 

, , , 

MODELLO DI PAGAMENTO
UNIFICATO

genzia
ntrate

codice identificativo
CODICE FISCALE del coobbligato, erede,
genitore, tutore o curatore fallimentare

SEZIONE ERARIO

anno di
riferimento

IDENTIFICATIVO OPERAZIONE

1 8 3800 0101 2024 12.000 0 0
1 8 3812 0101 2025 8.000 0 0

ESEMPIO 2

BETA SRL che ha aderito al CPB per il 2024-2025 presenta la seguente situazione: 

IRES Cod. Trib. IRAP Cod. Trib.

Saldo a debito: 8.000
1° acconto IRES: 10.000
2° acconto IRES: 10.000

2003
2001
2002

Saldo a credito: 40.000 
1° acconto IRAP: 16.000
2° acconto IRAP: 16.000

3800
3812
3813

Nel mod. F24 il credito IRAP può essere utilizzato previa presentazione del mod. 
IRAP almeno 10 giorni prima sia per compensare il primo acconto IRAP, sia per 
le somme dovute a titolo di IRES in quanto la compensazione per i soggetti CPB è 
ammessa fino a € 50.000. La delega si chiude con un saldo pari a 0.

I T

DELEGA IRREVOCABILE A:

AGENZIA PROV.

CODICE FISCALE

DATI ANAGRAFICI

DOMICILIO FISCALE

IMPOSTE DIRETTE – IVA

CONTRIBUENTE

RITENUTE ALLA FONTE
ALTRI TRIBUTI ED INTERESSI

TOTALE A

TOTALE E

TOTALE G

TOTALE M

H

F

D

B

SALDO  (A-B)+/–

+/–

+/–

+/–

+/–

+/–

SALDO  (C-D)

SALDO  (E-F)

SALDO  (G-H)

SALDO  (I-L)

SALDO  (M-N)

EURO +

SEZIONE REGIONI 

SEZIONE IMU E ALTRI TRIBUTI LOCALI

SALDO FINALE

cognome, denominazione o ragione sociale

comune (o Stato estero) di nascita prov.

nome

codice tributo
rateazione/regione/

prov./mese rif. importi a debito versati importi a credito compensati

codice tributo rateazione/
mese rif.

rateazione/
mese rif.

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

prov. via e numero civico

PER L’ACCREDITO ALLA TESORERIA COMPETENTE

codice
sede

codice
regione

codice ente/
codice comune Ravv.

Immob.
variati Acc. Saldo

numero
immobili

codice ente

causale
contributo

matricola INPS/codice INPS/
filiale azienda

periodo di riferimento:
da mm/aaaa       a mm/aaaacodice sede causale

contributo codice posizione

INAIL

codice sede codice ditta c.c.
numero

di riferimento causale

DATA

giorno mese anno

mese anno

CODICE BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE
AZIENDA CAB/SPORTELLO

Pagamento effettuato con assegno

n.ro

tratto / emesso su
cod. ABI CAB

periodo di riferimento:
da mm/aaaa       a mm/aaaa

TOTALE C

giorno

comune

M
O

D.
 F

24
 –

 2
01

3 
 E

U
RO

ESTREMI DEL VERSAMENTO (DA COMPILARE A CURA DI BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE)

TOTALE I L

data di nascita

N

barrare in caso di anno d’imposta
non coincidente con anno solare

sesso (M o F)

anno di
riferimento

anno di
riferimento

codice tributo importi a debito versati importi a credito compensati

detrazione

codice attocodice ufficio

bancario/postale

circolare/vaglia postale
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Mod. F24

SEZIONE ALTRI ENTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI
, 

1a COPIA PER LA BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE

Autorizzo addebito su
conto corrente codice IBAN firma

FIRMA

SEZIONE INPS
, , , 

, , , 

MODELLO DI PAGAMENTO
UNIFICATO

genzia
ntrate

codice identificativo
CODICE FISCALE del coobbligato, erede,
genitore, tutore o curatore fallimentare

SEZIONE ERARIO

anno di
riferimento

IDENTIFICATIVO OPERAZIONE

2003 0101 2024 8.000 0 0
2001 0101 2025 10.000 0 0

I T

DELEGA IRREVOCABILE A:

AGENZIA PROV.

CODICE FISCALE

DATI ANAGRAFICI

DOMICILIO FISCALE

IMPOSTE DIRETTE – IVA

CONTRIBUENTE

RITENUTE ALLA FONTE
ALTRI TRIBUTI ED INTERESSI

TOTALE A

TOTALE E

TOTALE G

TOTALE M

H

F

D

B

SALDO  (A-B)+/–

+/–

+/–

+/–

+/–

+/–

SALDO  (C-D)

SALDO  (E-F)

SALDO  (G-H)

SALDO  (I-L)

SALDO  (M-N)

EURO +

SEZIONE REGIONI 

SEZIONE IMU E ALTRI TRIBUTI LOCALI

SALDO FINALE

cognome, denominazione o ragione sociale

comune (o Stato estero) di nascita prov.

nome

codice tributo
rateazione/regione/

prov./mese rif. importi a debito versati importi a credito compensati

codice tributo rateazione/
mese rif.

rateazione/
mese rif.

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

importi a debito versati importi a credito compensati

prov. via e numero civico

PER L’ACCREDITO ALLA TESORERIA COMPETENTE

codice
sede

codice
regione

codice ente/
codice comune Ravv.

Immob.
variati Acc. Saldo

numero
immobili

codice ente

causale
contributo

matricola INPS/codice INPS/
filiale azienda

periodo di riferimento:
da mm/aaaa       a mm/aaaacodice sede causale

contributo codice posizione

INAIL

codice sede codice ditta c.c.
numero

di riferimento causale

DATA

giorno mese anno

mese anno

CODICE BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE
AZIENDA CAB/SPORTELLO

Pagamento effettuato con assegno

n.ro

tratto / emesso su
cod. ABI CAB

periodo di riferimento:
da mm/aaaa       a mm/aaaa

TOTALE C

giorno

comune

M
O

D.
 F

24
 –

 2
01

3 
 E

U
RO

ESTREMI DEL VERSAMENTO (DA COMPILARE A CURA DI BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE)

TOTALE I L

data di nascita

N

barrare in caso di anno d’imposta
non coincidente con anno solare

sesso (M o F)

anno di
riferimento

anno di
riferimento

codice tributo importi a debito versati importi a credito compensati

detrazione

codice attocodice ufficio

bancario/postale

circolare/vaglia postale
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Mod. F24

SEZIONE ALTRI ENTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI
, 

1a COPIA PER LA BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE

Autorizzo addebito su
conto corrente codice IBAN firma

FIRMA

SEZIONE INPS
, , , 

, , , 

MODELLO DI PAGAMENTO
UNIFICATO

genzia
ntrate

codice identificativo
CODICE FISCALE del coobbligato, erede,
genitore, tutore o curatore fallimentare

SEZIONE ERARIO

anno di
riferimento

IDENTIFICATIVO OPERAZIONE

1 8 3800 0101 2024 34.000 0 0
1 8 3812 0101 2025 16.000 0 0

LIMITI ALL’UTILIZZO IN COMPENSAZIONE NEL MOD. F24 DI CREDITI CONTRIBUTIVI

Per i soggetti iscritti alla gestione INPS artigiani e commercianti e alla gestione separata la 
compensazione dei crediti contributivi di qualsiasi importo può essere effettuata dal 10° 
giorno successivo a quello di presentazione della dichiarazione redditi dalla quale il credi-
to emerge. Tale limitazione non è ad oggi operativa poiché il provvedimento attuativo 
dell’Agenzia Entrate/INPS/INAIL non è stato ancora emanato.

Art. 17, comma 1-bis,  
D.Lgs. n. 241/1997

NPLFBA SEAC SPA © 2025 18/07/2025

http://www.seac.it
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